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KOLÁŘOVÁ J. (2018) Detekce viability Pseudomonas syringae pv. oryzae pomocí

průtokové cytometrie., [Bakalářská práce] – 46 s., Zemědělská fakulta, Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích, České Budějvice, Česká republika.

Abstrakt

V rámci této práce byla pomocí průtokové cytometrie (flow cytometry)

analyzována viabilita Pseudomonas syringae pv. oryzae. Podstatou této práce bylo

ošetření bakteriálních kultur určitými vysokými teplotami v daných časových řadách.

Ošetřené kultury byly barveny interkalačním barvivem propidium jodid, které slouží

k flowcytometrické analýze permeability buněčných membrán a kvality a kvantity

DNA. Statisticky průkazným vyhodnocením získaných dat byla potvrzena tendence

poklesu zastoupení přeživších buněk v populaci v závislosti na vzrůstajícím čase

ošetření. Nejprůkaznějších výsledků bylo dosaženo při ošeření teplotou 90 °C, ke které

je bakterie P. syringae pv. oryzae velmi citlivá. Bylo prokázáno, že průtoková

cytometrie má dostatečnou výpovědní hodnotu a je jednoduchou, rychlou a efektivní

metodou pro detekci viability P. syringae pv. oryzae.

Klíčová slova: Průtoková cytometrie, ošetření vysokou teplotou, detekce viability,

propidium jodid, Pseudomonas syringae pv. oryzae

4

KOLÁŘOVÁ J. (2018) Detection of a viability Pseudomonas syringae pv. oryzae by

flow cytometry, [Bc. Thesis, in Czech] – 46 p., Faculty of Agriculture, University of

South Bohemia, České Budějvice, The Czech Republic.

Abstract

The viability of Pseudomonas syringae pv oryzae was analyzed by flow

cytometry in this thesis. The treatment of bacterial cultures with specific high

temperatures in time series was the basis of this thesis. Treated cultures were dyed

intercalating dye propidium iodide. This dye serves to flowcytometric analysis of cell

membranes permeability and DNA quality and quantity. Statistically evaluation of the

data obtained acknowledged the tendency of decrease of number of surviving cells in

the population, depending on the growing period of treatment. The most prominent

results were obtained at 90 ° C. Probably P. syringae pv. oryzae is very sensitive to

this temperature. These results have shown that flow cytometry is a sufficiently

prominent, simple, rapid and effective method for detection the viability of P. syringae

pv. oryzae.

Key words: Flow cytometry, high temperature treatment, detection of viability,

propidium iodide, Pseudomonas syrinage pv. oryzae
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1. Úvod

Průtoková cytometrie je metoda, která slouží k analýze sledovaných optických

vlastností buněk, buněčných organel či komponent v buněčné populaci. Tato metoda

má široké uplatnění ve výzkumných i provozních či klinických laboratořích. Na

vědeckých pracovištích je díky vysoké rychlosti analýz a tedy schopnosti zpracování

velkého objemu vzorků využívána např. k rozsáhlým populačním studiím, k třídění

buněk určitých vlastností nebo k detekci dosud neznámých organismů.

V biotechnologické praxi je průtoková cytometrie využívána především jako

prostředek kontroly kvality výroby. Díky této metodě mohou být v jednotlivých

výrobních krocích detekovány nežádoucí mikroorganismy a sledován jejich počet

(kontrola dodržení bezpečnostních limitů). Právě tato aplikace může být

uskutečňována analýzou permeability buněčných membrán a kvality a množství DNA

v buňce pomocí fluorescenčních barviv, která se váží s neporušenými

molekulami nukleových kyselin. Využitím této metody pro detekci viability

Pseudomonas syringae pv. oryzae se budu zabývat ve své bakalářské práci.
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2. Cíle bakalářské práce

1. Optimalizace flowcytometrické analýzy životaschopnosti bakteriálních buněk

pomocí interkalačního barviva propidium jodid pro zrychlení a zefektivnění

procesu detekce

2. Hodnocení závislosti doby a teploty ošetřování bakteriálních buněk a

procentuálního zastoupení životaschopných buněk v buněčné populaci
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3. Literární přehled

3.1 Rod Pseudomonas

3.1.1 Taxonomické zařazení

Doména: Bacteria

Oddělení: Gracilicutes

Třída: Proteobacteria

Podtřída: Gamma Proteobacteria

Čeleď: Pseudomonadaceae

Roku 1894 byl rod Pseudomonas popsán na základě makro a mikroskopických

vlastností. První molekulární techniky určení taxonomie rodu Pseudomonas byly

DNA + DNA hybridizace a stanovení obsahu G + C (1974). Později (1984) byly

pseudomonády na základě analýzy RNA-DNA rozděleny do 5 rRNA podskupin.

Nejradikálnější taxonomické změny v rámci tohoto rodu nastaly koncem 20. století,

kdy pseudomonád byla homologie 16S rRNA použita jako hlavní faktor klasifikace.

Práce Anzai a kol. (2000), která byla založena na osekvenování genu 16S rRNA u 128

druhů rodu Pseudomonas, ukázala, že ne všechny druhy patří do rodu Pseudomonas

sensu stricto (rRNA podskupina I). Dříve se do tohoto rodu řadily i nikam

nezařaditelné gramnegativní tyčinky. Tyto druhy, které nesplňovaly vlastnosti pravých

pseudomonád, byly přerozděleny do podtříd Alfa, Beta a Gamma Proteobacteria, např.

dříve do rodu Pseudomonas patřily některé nynější druhy rodu Bulkholderia nebo

Ralstonia (Peix a kol., 2018).

Rod Pseudomonas patří do skupiny pseudomonád, kam se také řadí rody

Azobacter a Azomonas. Tyto bakterie fixují vzdušný dusík. Nejsou však symbionty

vyšších rostlin, jako např. Agrobacterium či Rhizobium (Bauman, 2006). Dále se do

pseudomonád řadí rod Zymomonas. Zástupci rodu Zymomonas jsou fermentativní

(rozkladem jednoduchých sacharidů syntetizují ethanol). V kuchyni Střední a Jižní

Ameriky, Afriky a Asie nahrazují tyto bakterie roli Saccharomyces cerevisiae

(produkce kvasnic v Evropě a Severní Americe). Jako zdroj jednoduchých cukrů pro

rod Zymomonas se využívají mízy rostlin. Využití tohoto rodu je však rozsáhlejší.
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Využívá se při výrobě mexického nápoje vyráběného z agáve pulque, při alkoholové

fermentaci palmové mízy nebo šťáv cukrové třtiny. Rod Zymomonas se také výrazně

podílí na znehodnocování džusů, ciderů nebo piva (Michael a kol., 2005).

3.1.2 Obecná charakteristika

Rod Pseudomonas byl popsán roku 1894 botanikem Waltrem E. Migulou.

Jedná se o velmi početnou, rychle se rozrůstající (od roku 2009 bylo popsáno 90

nových druhů) a heterogenní skupinu organismů, kterou je možno fenotypově rozlišit

např. na základě využívání různých zdrojů uhlíku. Z mikrobiologického hlediska není

podrobně prozkoumáno velké množství různých prostředí. Z tohoto důvodu se

v následujících letech předpokládá objevení nových druhů rodu Pseudomonas (Peix a

kol., 2018).

Bakterie jsou striktně aerobní, chemoorganotrofní, gramnegativní,

nesporulující tyčinky s jedním, nebo více polárně umístěnými bičíky (Kůdela a kol.,

2002). U tohoto rodu může probíhat transdukce (přenos genetického materiálu mezi

bakteriálními buňkami pomocí virových částic) (Michael a kol., 2005). Zástupci rodu

Pseudomonas jsou významnými saprofyty, parazity a dekompozitory. Většina druhů

je běžnými obyvateli půdy, vod, rozkládajících se organických materiálů, ale také se

vyskytují v nemocnicích, na toaletách, zvlhčovačích vzduchu, respiračních a

dialyzačních přístrojích apod. Některé jsou patogeny živočichů a člověka, u kterého

mohou způsobovat např. záněty močových nebo dýchacích cest a záněty vnějšího ucha

(Pseudomonas aeruginosa) (Prescott a kol., 2005). Další jsou patogeny rostlin

(Pseudomonas syringae), nebo hub (Pseudomonas fluorescens). Většina fytopatogenů

tvoří homologickou populaci vázanou přímo na rostlinného hostitele. Do rodu

Pseudomonas se řadí některé neparazitické škodlivé rhizobakterie, ale i rhizobakterie

pro rostlinu prospěšné (Pseudomonas aureofaciens). Pseudomonas se díky své

schopnosti růst a rozkládat bílkoviny i při 4 °C výrazně podílí na kažení skladovaného

(nebo nevhodně skladovaného) masa, vajec, mléčných výrobků, ovoce a zeleniny

(Kůdela a kol., 2002).


[…]


sledována permeabilita buněčných membrán, obsah a kvalita DNA. Pro tuto analýzu

se používají fluorescenční značky, které se nespecificky váží s nukleovými

kyselinami. Obdobně jako v práci Shi a kol. (2007) byl pro detekci mrtvých buněk

použit propidium jodid.

Pseudomonas syringae pv. oryzae byl kultivován klasickým postupem

v tekutém C-médiu 24 hodin, při 25 °C (Chitarra a kol., 2002). Vzorky bakteriálních

kultur byly ošetřeny vysokými teplotami od 80 °C do 95 °C. Při obdobných

experimentech mohou být ošetřovány přímo buněčné suspenze či médium, které

obsahuje analyzované částice, např. mořská voda v práci Caron a Badley (1995) nebo

kontaminované potraviny (konkrétně čerstvá mrkev) v práci Tamburini a kol. (2014).

Vysoká teplota byla vybrána jako faktor, který usmrcuje bakteriální buňky, pro svou

jednoduchost, nízkou finanční náročnost a relativní bezpečnost. Dále mohou být

použity i odlišné faktory usmrcující buňky, např. v práci Mathys a kol. (2007) byla

použita kombinace vysoké teploty a vysokého tlaku, dále v práci Tamburini a ko.

(2014) byla použita kombinace teploty (22 nebo 35 °C) se zvýšenou koncentrací CO2

či v práci Berney a kol. (2007) UVA záření. Ošetřená bakteriální kultura byla

resuspendována v OTTO I pufru v poměru 1:10 dle protokolu BD Sciences (2002).

Jednotlivé kroky postupu přípravy vzorku pro vlastní analýzu dle Khan a kol. (2010)

byly zjednodušeny.

Pro správný průběh flowcytometrických analýz a pro zisk relevantních

výsledků je důležitým faktorem dodržení stejné koncentrace analyzovaných částic ve

všech vzorcích, které musí být ve vzorku dobře resuspendovány. Dále musí být

dodržen naprosto identický postup přípravy vzorků a musí být používány
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nekontaminované a nedegradované pracovní roztoky (Doležel a kol., 2007).

Nejprůkaznější výsledky vypovídající o klesání zastoupení životaschopných buněk

v populaci v závislosti na narůstajícím čase ošetření teplotou byly získány při ošetření

vzorků 90 °C. Zřejmě jsou i bakterie P. syringae pv. oryzae k této teplotě nejcitlivější

a právě v tomto případě má průtoková cytometrie nejvyšší výpovědní hodnotu. Dle

práce Khan a kol. (2010) jsou příbuzné druhy Pseudomonas aeruginosa a syringae

k teplotě 72 °C citlivější než Escherichia coli či Salmonella enterica serovar

Typhimurium. A např. dle práce Mathys a kol. (2007) grampozitivní rod Bacillus je

nejcitlivější k teplotě 121 °C, nebo ke kombinaci vysokého tlaku 600 MPa a 77 °C.

Ostatní sady námi ošetřených vzorků, které byly ošetřeny odlišnými podmínkami,

nevykazují dostatečně průkaznou korelaci mezi podmínkami ošetření a zastoupením

životaschopných bakteriálních buněk v populaci.

Výsledky klasické přímé metody pro detekci životaschopných buněk -

plotnové kultivace vzorků ošetřených 85 °C přesně odpovídají předpokládaným

výsledkům, že s narůstající dobou ošetření teplotou 85 °C počet kolonii tvořících

jednotek (životaschopných buněk) ubývá. Tímto postupem bylo prokázáno, že přeživší

buňky neztrácí během ošetřování teplem svou viabilitu. Obdobných výsledků bylo

dosaženo v práci Horákové a kol., 2004.
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7. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo pomocí průtokové cytometrie za použití

interkalačního barviva propidium jodid detekovat viabilitu Pseudomonas syringae pv.

oryzae, optimalizovat tuto nově zaváděnou metodu a porovnat zastoupení živých a

mrtvých bakteriálních buněk v závislosti na době a teplotě ošetření.

Byla provedena optimalizace přípravy analyzovaných vzorků. Dále byla

provedena analýza série 6 sad vzorků vystavených teplotám v rozsahu 80 – 95 °C po

dobu 0,5 – 30 minut. Výsledky analýz těchto sad byly následně porovnány a byly

identifikovány podmínky ošetření, kdy bylo dosaženo nejprůkaznějších výsledků. Kdy

tedy měla průtoková cytometrie dostatečnou výpovědní hodnotu a byla vhodnou

metodou pro detekci viability.

Shrnutím vizuálně hodnocených výsledků klasické kultivační metody,

primárních flowcytometrických dat a dat průkazně statisticky zpracovaných byla

potvrzena tendence poklesu počtu přeživších jader ve vzorku s narůstajícím časem

ošetření. Výstupem statistického zpracování dat byly také informace o míře

průkaznosti metody v závislosti na teplotách ošetření. Při teplotě ošetření 90 °C bylo

detekováno nejvíce mrtvých buněk. P. syringae pv. oryzae je zřejmě k této teplotě

nejcitlivější. Průtoková cytometrie se při těchto podmínkách ošetření jeví jako

dostatečně průkazná a vhodná metoda pro detekci viability.

V rámci této práce byla na pracovišti Katedry genetiky a speciální produkce

rostlinné zaváděna nová metoda detekce viability bakteriálních druhů (model: P.

syringae pv. oryzae) pomocí průtokové cytometrie, která se jeví jako dostatečně

průkaznou, rychlou, jednoduchou a efektivní metodou užívanou pro tyto účely. Byly

získány dostatečně průkazné výsledky pilotních pokusů, které by mohly být dále

rozvíjeny (aplikací odlišných podmínek ošetření či detekcí odlišných bakteriálních

druhů) v rámci mé diplomové práce či v rámci prací ostatních studentů.
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