Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Zemědělské biotechnologie
Akademický rok: 2017 / 2018
Název práce: Detekce viability <i>Pseudomonas syringae</i> pv. <i>oryzae</i> pomocí průtokové cytometrie
Student: Johana Kolářová
Katedra: Genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Pavel Beran, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka zpracovávala svojí diplomovou práci zodpovědně a s adekvátním nasazením. Výsledkem je zdařilá bakalářská práce, která po formální i vědecké stránce splňuje stanovené nároky. Spolupráci se studentkou a bakalářskou práci celkově hodnotím jako výbornou. K diplomové práci nemám žádné doplňující otázky.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

11. 5. 2018